
 

 
Pag. 1 di 2 

 
Rep. n. 427 / 11 ORDINANZA N. 63 / 11 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
- con proprie Ordinanze n. 27/2011 – Rep. n. 104 del 25/01/2011, n.37/2011 – Rep. n. 205 del 

12/02/2011 e n. 51/2011 – Rep. n. 329/11 del 12/03/2011, ha emanato alcune disposizioni orientate al conte-
nimento della concentrazione di polveri sottili in atmosfera, in ottemperanza a quanto previsto nell’Accordo 
di Programma tra Regione Marche, Province e Comuni maggiormente esposti al rischio di superamento dei 
limiti imposti dalla normativa in materia; 

- nelle stesse Ordinanze si stabiliva l’efficacia di dette disposizioni fino al 31 marzo 2011;  
Considerato che il Tavolo tecnico, previsto dall'art. 6 - comma 4 del medesimo Accordo di 

Programma, riunitosi in data 22 marzo, in seguito all'esame delle risultanze delle centraline di moni-
toraggio della qualità dell'aria ambiente, ha ritenuto necessario, ai sensi dell'art. 3 - comma 2, di pro-
rogare il termine dell'Accordo fino alla data del 30 aprile 2011; 

Ritenuto pertanto di dover estendere alla data del 30 aprile 2011 le disposizioni precedentemente im-
partite, così come indicate nell’Ordinanza n. 51/2011 sopra richiamata; 

 
STABILISCE 

 
la proroga dell’efficacia di quanto ordinato con proprio atto n. 51/2011 – Rep. n. 329/11 del 12/03/2011 fino 
alla data del 30 aprile 2011; 

 
DISPONE 

 
- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, permanendo la relativa e-

sposizione per almeno giorni 30 (trenta); 
- che il contenuto del provvedimento venga reso noto ai cittadini ed agli Enti interessati mediante 

l’utilizzo di idonei strumenti di informazione e comunicazione, in modo da garantirne un’ampia e tempestiva 
diffusione tra la popolazione; 

- che il Comando di Polizia municipale, il Servizio Ambiente e Gestione del Territorio e l’Ufficio 
Stampa provvedano a svolgere quanto di propria competenza per dare attuazione alla presente Ordinanza ed a 
vigilare sulla sua esecuzione e ad assicurarne il rispetto nei modi e forme di legge; 
 

TRASMETTE 
 

Il presente provvedimento a: 
- al Comando di Polizia municipale, al Servizio Ambiente e Gestione del Territorio e all’Ufficio 

Stampa del Comune di Macerata; 
- alla Prefettura di Macerata; 
- alla Questura di Macerata ed al Comando della Polizia stradale di Macerata; 
- alla Compagnia Carabinieri di Macerata; 
- al Comando della Guardia di Finanza di Macerata; 
- alla Regione Marche, Servizio Territorio Ambiente ed Energia, P. F. Lavori Pubblici e Qualità 

dell'Aria; 
- alla Provincia di Macerata, Settore XII, Servizio 2°, Tutela Aria; 
- ai Sindaci dei Comuni della Provincia di Macerata, ricadenti nella zona A di cui alla DACR 52/07: 

Porto Recanati, Potenza Picena, Civitanova Marche, Recanati, Montecosaro, Morrovalle, Corridonia, Monte 
San Giusto, Pollenza, Tolentino, Matelica; 

- alla Motorizzazione civile, Dipartimento dei Trasporti terrestri – Ufficio provinciale di Macerata; 
- all’Automobil Club Italiano ACI di Macerata; 



 

 
Pag. 2 di 2 

 - all’Agenzia Regionale per l’Ambiente delle Marche A.R.P.A.M., Dipartimento provinciale di Ma-
cerata, Servizio Aria; 
 - all’Azienda Sanitaria Unica Regionale A.S.U.R. – Zona Territoriale n. 9 – Servizio Igiene e Sanità 
pubblica; 
 - all’Azienda Pluriservizi Macerata A.P.M. ed alla Società Maceratese Ecologia ed Ambiente SMEA; 
 - alle associazioni sindacali; 
 - alle associazioni di categoria Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media 
Impresa CNA, Confartigianato, Confcommercio, Confesercenti, Confindustria, Associazione Piccole e medie 
Industrie API, Coldiretti.  
 
 
Macerata, 31 marzo 2011 
 
 
 

IL SINDACO 
Avv. Romano Carancini 

(firma all’originale) 


